Soja Tn 650,0 250  162.500,0 8%

Trigo Tn 380,0 225  85.500,0 4%

Maíz Tn 300,0 750  225.000,0 10%

Total ingresos   2.145.550,9 100%

Composición del Capital $ %
Tierra 9.791.100,0 86,8%
Mejoras 349.095,0 3,1%
Fijo Vivo 4.000,0 0,0%
Fijo Inanimado 61.500,0 0,5%
Circulante 1.080.315,2 9,6%
Total Capital 11.286.010,2  100%

Índice de rotación del capital 1,4 Ingresos Brutos
  Gastos

Indicadores económicos:

Beneficio Bruto 533914,8 Ing. Bruto - ( Gastos + amortización)

Capital mas tierra 10.201.695,0

Rentabilidad (%) 5,23% Benef. Bruto
  Capital

La rentabilidad que se obtiene es de un 5,23%.

 42

Se conoce que existen algunos factores cuya variación afecta directamente  la

rentabilidad de la actividad. Por esto, será conveniente extraer aquellos de mayor peso y

realizar un análisis de sensibilidad.

Se analizo específicamente como varia la rentabilidad, ante cambios en el precio del

ternero, el precio del novillo y vaquillona.

El análisis arrojo los siguientes resultados.

Precio Gordo (Promedio)
  -10% 3,25 10% 20%

-40% 7,2% 8,8% 10,4% 11,9%

-30% 6,3% 7,9% 9,5% 11,0%

-20% 5,4% 7,0% 8,6% 10,2%

-10% 4,5% 6,1% 7,7% 9,3%

3,5 3,7% 5,2% 6,8% 8,4%

10% 2,8% 4,3% 5,9% 7,5%

20% 1,9% 3,5% 5,0% 6,6%

30% 1,0% 2,6% 4,2% 5,7%

P
re

ci
o

te
rn

er
o

40% 0,1% 1,7% 3,3% 4,8%

 43

4) Conclusiones finales

 Cría Cuchillo Có:

El análisis de la explotación de cría  en esta zona, sobre 7565 hectáreas y con 450

vientres a entorar,  muestra los siguientes resultados, obtenidos a partir de la utilización

de los  ya mencionados parámetros productivos.

Rentabilidad sobre el capital: 0,93 %.

Beneficio bruto: $ 87.727.

Beneficio bruto por unidad de superficie: 11,6 $/ha.

 Cría integrada con invernada:

Los indicadores obtenidos a partir de integrar el establecimiento de cría con el de

invernada, arrojaron los siguientes valores, calculados sobre un rodeo de 915 vientres a